Notari: Guillem, prevere. Pergamí, malmès.

In nomine Domini. Ego, Petro Mironi, donatorum sum tibi sponse mee nomi-
ne Ihoanna. Per hanc scripturam mee donationis dono tibi quarterada una vinea et 
barrillo uno, tali modo ut si ego hobiero ante te sine infantes legitimos habeatis et 
teneatis prescripta omnia in vita tua, post obitum vero tuum remaneat meis propin-
quis. Et est predicta tamen in comitatu Barchinona, in parrochia Sancti Phelicis 
Kastellari, ad ipso bosco que vocant de Forn. Et est manifestum quem vero predic-
ta donatione de meo iure in tuo trado dominio et potestate, sicut superius resonat. 
Ita quod, si ego donator aut ullusque homo [vel femina] qui ista donatio tibi vene-
rit pro inrumpendum, nul valeat, sed in duplo hec componat, et in antea ista dona-
tio firma permaneat modo[...] omnique tempore.

Quem est acta VIII idus novembris, anno XX regni regis Ludovici. 
Signum Petrus Mironi, qui ista fecit, firmavit et testes firmare [rogavit]. Signum 

Mironi Raimundi. Signum [Ermen]gardis. Signum Raimundi. Signum Umberti. Sciant 
cuncta quod si ego, Iohanna, quod super [...] hobiero sine infantes legitimis ante viri 
[...] quidem supra est scripti nomine34 Petri, remaneat illa terciam partem [...].

Guilelmus, presbiter, [...] cum literas dampnatis in novessimo traulo, die et 
anno [quo supra].

34. Seguia Raimundi, ratllat.
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2

1183, agost, 2

Pere de Clasquerí dota la seva esposa Sança amb la desena part de tots els seus 
béns. [F4701023] 

Notari: Pere de Corró. Pergamí.

Conditor Dominus Deus cum in mundi inicio cuncta creasset35 ex nihilo, ex 
osse viri dormientis formam fecit mulieris, ex uno duos faciens duos uno esse 
debere mostravit. Ipso restante, reliquet homo patrem suum et matrem et adherebit 
uxori sue et erint duo in carne una. Qua propter, in Dei nomine, ego, Petrus de 
Casclarino, procreandorum filiorum amore, elegi michi sponsam assumere nomine 
Sanciam, et facio ei dotem vel donacione decime partis omnium rerorum meorum 
mobilium et immobilium quas in presenti habeo et in antea, Deo largiente, ubique 
locorum adquisiero. Si quis contra hanc dotem vel donationem ad infringendum 
venire temptaverint, nullatenus facere possit, sed pro sola presumptione libram 
unam auri puri componat, et insuper hec dos et donatio firma et stabilis omni tem-
pore permaneat.

Que est acta IIII nonas augusti, anno Domini M C LXXXIII. 
Signum Petri de Casclarino, qui hec laudo et firmo firmareque rogo. Signum 

Bernardi de Plicamanibus. Signum Iohannis de Salis. Signum Berengarii de Cava-
lleria. Signum Raimundi Seganes.

Signum Petri de Corroni, scriptoris, quod hoc scripsit die et anno ut supra.

3

1200, febrer, 1

Rovirana, amb el consentiment de la seva mare Guillema, constitueix en dot al seu 
marit Ferrer l’alou del mas de Tresserra i el mas de Trilla, que té per Ramon 
de Llacera, situats a les parròquies de Sant Vicenç de Jonqueres (Sabadell) i de  
Santa Maria Antiga (Santa Perpètua de Mogoda). En cas de mort de Rovirana 
sense descendència, els seus familiars podran recuperar aquests béns a canvi 
de 250 sous. [F4701025]

Escrivà: Berenguer, sotsdiaca. Pergamí.

Sit notum cunctis quod ego, Ruvirana, cum assensu et voluntati matris mee 
Guilelme, dono tibi, Ferrario, quem volo duc[...] virum, in dotem, illum meum 
mansum de Tressera, sicut ego melius habeo per meum alodium et ipum alium 

35. Aquestes primeres paraules estan amb lletra més gran a manera de títol.
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meum mansum de Trilea, quem teneo per dominum meum Raimundum de Laceres. 
Sunt predictos duos mansos quos tibi dono in dotem in comitatu Barchinne, in 
parrochiam Sancti Vicentii de Iunchariis et Sancte Marie de Antiqua et in predictis 
locis. Abent autem affrontationes iam dictos duos mansos ab utrisque partibus sicut 
ab eorum terminis concluduntur, et ego melius habeo et teneo, vel habere debeo, 
voce patris mei et per donum quem michi fecit matris mee Guilelme in mea alia 
carta, salvis suum retentis, sicut continet in unum donum quem michi fecit, ut 
habeas, teneas, possideas et explores secure et potenter in omni vita tua, salvo iure 
dominorum meorum de Laceres. Post obitum vero tuum romaneat infantis de te in 
me procreatis, quod si infantes supertites procreati non fuerint de te in me, post 
obitum tuum revertunt michi vel meis propinquis vel cui ego dimisero verbis aut 
testamento. Sed si ego obiero ante te sine infantibus vivus ex nobis amborum pro-
creatis, et te vivente, aliquis ex meis propinquis voluerint redimere ante prescrip-
tum donum nec trahere de tuo posse hoc facere non possint nec prius persolvent 
tibi CC LX solidos bone monete valentis marcha argenti XLIIII solidos et deinde 
sit eis solutum sine omni impedi[me]nto. Si [..]s hec frangerit supradicta, in duplo 
componat et insuper maneat firmum. 

Quod est actum kalendas februarii, anno Domini M C XCIX.
Signum Rauvirane, que hic donum facio et firmo, testique firmare rogo. Sig-

num Guilelme, matris eius. Sigum Raiumdi de Laceres. Sigum Berengarie, uxoris 
eius. Signum Bernardi de Laceres, filii eorum, qui hec laudamus et firmamus. 
Signum Berengarii de Riera. Signum Petri Mironis. Signum Petri Lobeti. Signum 
Berenagarii de Laceres. Signum Raimundus de Laceres. Signum Guilelmi de Lace-
res. Petrus, sacerdos, huius rei testatis.

Berengarius, subdiachonus, qui scripsit, die et anno qua supra.

4

1222, gener, 28

Joan de Terrablanca i la seva muller Ermessenda, de voluntat de llur fill Arnau, 
fan donació a la seva filla Maria del mas Terreblanca, en el qual viuen i situat 
a Castellar del Vallès. Seguidament, Maria aporta com a esponsalici a Pere 
de Llacera els béns rebuts dels pares. Després, l’esmentat Pere fa donació a 
Maria de la dècima part dels seus béns, com a dot. Finalment, Arnau, germà 
de Maria, defineix als seus pares de tots els drets que pogués tenir sobre els 
seus béns i rep 100 sous com a herència, llegítima i fraresca. [S3101008]

Els quatre instruments estan en el mateix pergamí.

[Sit notum] cunctis quod ego, Iohannes de Terralba, et uxor mee Ermesen, 
consilio et voluntate Arnaldi, filii nostri, et aliorum amicorum nostrorum, damus 
tibi, Marie, filie nostre, ipsum nostrum mansum de Terralba in quo inhabitamus, 
cum domus et supraposita cum omni in se habente mobile et immobile et totum 
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quantum habemus vel habere debemos in comitatu Bachinone et in parrochias 
Sanci Stephani et Sancti Felicis de Castelar, in divisis locis, honore et avere, mobi-
le et immobile; et tale pactu uteri hoc donum sumus dominus et potentissimus 
tecum et cum viro tuo omnibus diebus vite nostre. Quod si discordia evenerint inter 
nos, ut simile manere non possimus autem componere pro consilio amicorum et 
proborum, infra spacium triginta dierum, habeamus et teneamus et possideamus et 
expletemus medietatem totius iamdictis doni per omnia locca, tam de honore quam 
de avere, mobile et immobile sive domorum, omnibus diebus vite nostre. Post 
obitum nostrum, sit ut superius est sriptum, nec tantum quod pro animarum nos-
trarum acceperimus ad diem obitus nostri, ad consuetudine ipsius parrochie. Reti-
nuimus namque ut donemus ad filium nostrum Arnaldum C solidos denariarum 
bone monete Barchinone per suam hereditatem et legitimam honoris et avere, et 
donemus ad filia nostra Raimunda VI solidos, et ad Berengarium, filium nostrum, 
XV solidos, et maritemus filiam nostram Guilelma secundum providentia amicorum 
nostrorum quando fuerit temporis nupciandi, et donemus ad filia nostra Ermesendis 
XII solidos, quo denarios omnes fuerit denarorum monete Barchinone valente mar-
cham argentis XLIIII solidos [...] infantibus [...] habeatis prenominatam partitam 
per suam hereditatem et legitimam honorum et avere, mobile et immobile. 

Actum est hoc [V kalendas] februarii, anno Domini M CC XXI. 
Signum Iohannis de Terralba. Signum Ermesendis, uxoris eius. Signum Arna-

lli. Signum Berengarii. Signum Raimunde. Signum Guilelme. Signum Ermesendis, 
filii eorum, nos qui hoc laudamus et firmamus. Signum Petri de Son. Signum 
Bernardi de Podio Ebrino. Signum Guillelmi de Collo.

Sit notum cunctis quod ego, Maria, consilio et voluntate patris mei et aliorum 
amicorum et matri, dono tibi, Petro Latrera, me ipsa in coniugem et meum mansum 
de Terralba et totum quantum pater et mater meis michi dederent, sicut melius 
resonat in ipsa carta donationis quam michi fecerunt. Hec omnia dono tibi corpo-
ralem per tuum sponsalicium, ita vero ego et tu simile habebamus omnibus diebus 
vite nostre, post obitum nostrum revertatur infantibus a te in me procreatis. Si vero 
infantes defuerunt a te in me procreatis, et ego obiero ante te similiter habeas et 
teneas iamdictum donum omnibus diebus vite tue, cum infantem et sine infantem, 
cum uxore et sine uxore; post obitum tuum revertatur meis propinquoribus quibus 
dimisero per scriptum vel per loquelam. Sed si illi mei propinqui voluerint abstra-
here dictum donum de tuo posse omnibus diebus vite tue antea donent tibi vel cui 
volueris CCC XXX solidos denariorum bone monete Barchinone, de qua valet 
marcham argenti XLIIII solidos ad tuam tuorumque voluntatem faciendam. Sed si 
forte tu pegas obieris infra [...] nos quatuor annos venturos sine infantem vivum de 
te in me procreatum, facias tuum testamentum et voluntatem de centum solidos. 
Retineo igitur vero istum donum sint nobiscum pater et mater meis dominus et 
potentissimus omnibus diebus vite eorum, et habeant illum retinimentum salvum 
et securum quod hec et infantibus eorum retinuens, sicut melius resonat in ipsa 
carta donationis quam michi federe. Et est hec omnia in comitatum Barchinone et 
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in parrochia Sancti Stephani et Sancti Felicis de Castelar et nominatim locum 
Terralba et in aliis locis. 

Actum est hoc V kalendas februarii, anno Domini M CC XXI. 
Signum Maria, qui hec laudo et firmo. Singum Iohannis de Terralba. Signum 

Ermesende, uxor illius. Signum Arnaldi. Signum Berengarii. Signum Raimunde. Sig-
num Guilelme. Signum Ermesende, filii eorum, nos qui hoc laudamus et firmamus. 
Signum Petri de Soles. Signum Gulelmi de Col. Signum Bernardi de Podio Ebrino.

Geraldus, presbiter, qui hoc scripsit.

Lege [...] precipitar ut fidore coniugium non fiat. Idcirco, in Dei nomine, ego, 
Petrus, facio tibi, Maria, filia Iohannis de Terralba dotem et donationem decimam 
partem mearum rerum, sicut in legibus gotorum continetur. Si quis hanc dos fran-
gere temptaverint, libram unam auri componat, et insuper hanc dos et donationem 
[fir]ma et stabile permaneat. 

Actum est hoc V kalendas februarii, anno Domini M CC XXI. 
Signum Petri, qui hanc dos laudo et firrmo. Signum [Petri] de Soles. Signum 

Berengarii de Podio Ebrino. Signum Iohannis de Torrentum.
[Geraldus], presbíter, qui hoc scripsit die et anno quo supra

Sit notum cunctis quod ego, Arnallus, non vi nec dolo inductus imo spontanea 
voluntate, dono et diffinio tibi, Iohanne de Terralba, patri meo, et tue uxori Ermes-
endi, matris mee, et Marie, sorosis mee, et viro suo Petro et vestris omnique tempo-
re in perpetuum, totum illum directum et vocem et legitimam et frarescam sive 
parte quod ego abeo vel habere debeo in mansum de Terralba et in tenedonibus suis 
sive pertinentiis, in honorem nec in avere mobile et immobile36 per vocem paterna-
lem sive maternalem. Ita vero de cetero ego nec aliqua persona per meum consilium 
nec adiutorium nichil passim nec possint vobis in dictam deffinitionem repatere nec 
revoccare per ullam rationem scripta et incripta, antea ex toto vobis et vestris difi-
nio, salvo tamen iure denariorum, ut melius dici vel intelligi potest ad vestrum 
vesrorumque salvamentum, sine ullo meo meorumque retentum. Accipio autem per 
hac donantum et indeffinientum C solidos denariorum bone monete Barchinone, 
valenti marcham argentis XLIIII solidos. Quos concedo a vobis habuisse [...]cians 
excepcioni non numerate peccunie, omni iuri et rationi et totum duplum engan 
quantum ad hoc penitus renuncio. 

Actum est hoc V kalendas februarii, anno [Domini] M CC XXI. 
Signum Arnalli, qui hoc laudo et firmo. Signum Petri de Soles. Signum Iohan-

nis de Torrentum. Signum Petri Arberti.
[Geraldus, presbiter], qui hoc [scripsit] cum literas suprapositas in IIIIª linea, 

die et anno quo supra.

36. in honorem nec in avere mobile et immobile, afegit a la interlínia.
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5

1240, desembre, 30

Instrument dotal de Jordana, filla de Ramon Andreu de Billon, que aporta un dot 
de 400 morabatins al seu promès Ramon de Rovira, ciutadà de Barcelona. 
Ramon aporta com a donació per núpcies 400 morabatins més, i fa donació 
de la dècima. [S0301001]

Notari: Bernat de Vic, notari públic de Girona. Pergamí.

Sit37 notum cunctis quod ego, Iordana, filia Raimundi Andree de Billon, qui 
fuit, consilio et voluntate amicorum meorum, dono in dotem tibi, Raimundo de 
Rovira, civi Barchinone, quod Deo volente accipiam in maritum, quadragentos 
marabatinos alfossinos bonos, boni et fini auri rectique ponderis. Ita verum habea-
mus illos et teneamus nos ambo simile dum vixerimus, sicut decet virum et uxo-
rem, et ad obitum nostrum remaneant infantibus nostris ex nobis ambobus procrea-
tis. Si vero infantes nobis deffuerint et ego prior te obiero, habeas de dictis CCCC 
morabatinos, centum morabatinos ad omnem tuam voluntatem faciendam; CCC 
marabatinos qui remanent habeas et teneas omnibus diebus vite tue, et post obitum 
tuum revertantur meis propinquoribus. Et ego, Raimundus de Rovira predictus, 
dono in donacionem propter nupcias tibi, Iordane predicte, quam Deo volente 
ducam in uxorem, alios CCCC morabatinos alfonsinos bonos, boni et fini auri 
rectique ponderis, sub ipsis eisdem pactis et condicionibus quibus tu alios CCCC 
morabatinos in dotem michi affers, prout superius continet, et hos CCCC monaba-
tinos quos ego tibi dono in donacionem propter nupcias, et illos alios CCCC mora-
batinos quos tecum in dotem recepisse, confiteor, renunciando excepcioni non 
tradite dotis, qui sic sunt DCCC morabatinos completi. Dono illos tibi et assigno 
in omnibus meos38 bonis mobilibus et immobilibus, habitis et habendis in havere 
et honore ubique. Et renuncio super hoc specialiter et ex certa sciencia consuetu-
dini Barchinone, que est vel debere esse quod vir non facit donacionem uxori niqui 
in media parte dotis, vel siqua alia sit consuetudo in Barchinone civitate contra 
premissa. Siquis hic recuperare voluerit, non valeat. 

Actum est hoc II kalendas ianuarii, anno Domini M CC XLsimo. 
Signum Iordane, predicte. Signum Raimundi de Rovira, qui hoc firmamus 

firmarique rogamus. Signum Petrus de Sancto Celedonio, testius. Signum Petri 
Garnali. Signum Petri Ollerii. Signum Bernardi de Beviano.

Signum Richardus de Oscha, qui hoc scripsi mandato Bernardi de Vicco, 
publici Gerunde notarii, cum litteris suprascripsis in XIIIIª línea, ubi dicitur 
«meis», die et anno quo supra.

Ego, Bernardus de Vicco, publicus Gerunde notarius, subscribo.

37.  S inicial decorada.
38.  meos, afegit a la interlínia.
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In39 Xristi nomine. Ego, Raimundus de Rovira, dono tibi, Iordane, sponse mee, 
decimam partem omnium rerum meorum mobilium et immobilium, ques michi 
habeo et de cetero, Deo dante, habiturus sum, tam in avere quam in honore, ubique, 
ad omnem tuam voluntatem faciendam, sicut in lege gotorum continetur. Si quibus 
hic rumpere voluerit, non valeat, set decem libris auri cocteri componat.

Actum est hoc II kalendas ianuarii, anno Domini M CC XLsimo. 
Signum Raimundi de Rovira, qui hoc firmo firmarique rogo. Signum Petrus de 

Sancto Celedonio, testis. Signum Petri de Garvali. Signum Petri Ollerii. Signum 
Bernardi de Beviano.

Raichardus de Oscha, qui hoc scripsi mandato Bernardi de Vicco, publici 
Gerunde notarii.

Ego, Bernardus de Vicco, publicus Gerunde notarius, subscribo.

6

1279, febrer, 4

Pere Romaní reconeix que ha rebut de Berenguera, filla de Bernat de Codina, 
esposa seva, 250 sous en concepte de dot. Pere li fa escreix de 100 sous, essent 
el total de 350 sous, que li assegura sobre el seu mas de Romaní, que té sota 
domini del senyor de Clasquerí. S’inclou, al peu del document, un paràgraf 
pel qual Pere Romaní es compromet a prendre Berenguera com a esposa, 
«amore procreandorum filiorum», i li ofereix la dècima. [F4501073]

No consta que es fes davant de notari, però sí davant de testimonis. Pergamí.

Sit omnibus notum quod ego, Petrus Romaní, cum voluntatem et consilio ami-
corum meorum, confiteor et recognosco tibi, Berengarie, filia Bernardi de Cudina, 
sponse mee, quod atulisti michi tempore nuptiarum in dotem numerndo ducentos 
quinquaginta solidos bone monete peccunie ternale Barchinone, super quibus 
renuncio omni excepcioni non habite peccunie. Et ego pro illa dote quam habui et 
accepti a te facio tibi augmentum in donacionem propter nuptias de centum solidos, 
et sic sunt in suma trecentos quinquaginta solidos, quos habeas, teneas, possideas 
et expletes potenter et integriter omnis diebus vite tue, cum viro et sine viro, cum 
infante et sine infante et sine vinculo et retentis alicuius persone, super toto manso 
meo de Romaní cum pertinenciis et tenedonibus suis, quem habeo et teneo pro 
dominio de Clascary, et generaliter abeas et teneas dictos CCC L solidos super 
universis bonis meis mobilibus et inmobilibus que modo habeo vel antea, Domino 
largente, ubique locorum fuero adquisiturus. Et ad obitum tuum, si infans vel infan-
tes vivi et superstites de me in te procreati fuerunt, habeas ad omnes tuas volunta-

39. I inicial decorada.
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tes faciendas dictos CC L solidos quos tu michi atulisti, augmentum vero revertatur 
michi et meis. Et si ad obitum tuum infans vel infantes vivi et superstitis de me in 
te procreati non fuerint, revertantur manso de Cudina et suo heredi centum viginti 
quinque solidos, et tu facias voluntates tuas de aliis centum viginti quinque solidos, 
et aumentum quam tibi feci revertatur michi et meis. Et si ego obiero ante quam tu 
et aliquis de propinquis meis volebat trahere dictam obligationem a tue posse, non 
possit facere donec prius solverit tibi vel tuis pro te ducentos quinquaginta solidos 
ad omnes tuas voluntates faciendas, et centum solidos quos habeas et teneas in vita 
tua tantum, et post obitum tuum dicti C solidi devolvantur michi vel meis cui vel 
quibus ego dimisero verbis vel testamento. Intelligatur in hac obligatione ese sal-
vum ius et dominium de Clascary et aliorum dominorum pro quibus honores in 
dicto manso tenentur. 

Actum est hoc pridie nonas februarii, anno Domini M CC LXX octavo. 
Signum Petri Romaní, qui hec laudo et firmo. Testes huius rei sunt Guilelmus 

Dous, Raymundus de Mirales et Berengarius Guili.

Conditor omnium, Deus cum in mundi inicio cuncta creasset ex nichilo ex osse 
viri dormientis formam fecit mulieris ex uno faciens duos, unum etiam debere 
monstravit, ipso atestante qui aut reliquet homo patrem suum et matrem suam et 
adherebit uxori sue et erunt duo in carne una. Qua propter, in Dei nomine, ego, 
Petrus Romaní, amore procreandorum filiorum, elegi michi sumere sponsem nomi-
ne Berengarie, cui facio dotem et donationem decime partis omnium bonorum 
meorum mobilium et inmobilium, quemodo habeo vel antea habiturus sum, ubique, 
Domino largiente. 

Actum est hoc pridie nonas februarii, anno Domini M CC LXX octavo. Sig-
num Petri Romaní, qui hec laudo et firmo. 

Testes huius rei sunt Guillemus Dous, Raymundus de Mirales et Berengarius 
Guili.

7

1317, maig, 31

Instrument dotal de Sança, filla de Pere de Clasquerí i de Sibil·la, que aporta un 
dot de 10.000 sous al seu promès Guerau d’Orta, fill del difunt Bernat d’Orta 
i de Sibil·la. Aquests diners ja havien estat lliurats pel pare d’ella al d’ell, el 
qual els havia invertit a recuperar els seus béns. Guerau hi fa un escreix o 
donació per núpcies de 5.000 sous i Sibil·la, mare de Guerau, reuncia als seus 
drets sobre els béns del difunt marit. [S0301002]

Notari: Bartomeu de Vilalta. Pergamí. 
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Noverint40 universi quod, cum inter Bernardum de Orta, quondam, et Petrum 
de Casclarino, iurisperitum, actum et tractatum extitisset et pactum inter eos inter-
venisset iuramento et homagio firmatum, necnon inter aliquos affines et de paren-
tela dicti Bernardi ac dicti Petri similiter prestite fuerant iuramento et homagio, 
roborare quod matriomonium contraheretur inter me, Geraldum de Orta, filium 
dicti Berrnardi de Orta, quondam, et Sibilie, que fuit uxor eius, et vos Sanciam, 
filiam dicti Petri de Castclarino et domine Sibilie, uxoris eius, et quod ego vobis, 
dicte Sanccie, facerem instrumentum dotalium de decem mille solidos monete 
Barchinonensi de terno, quos dictus Petrus, pater vester, tradidit et solvit dicto 
Bernardo de Orta, patri meo, et qui missi et conversi fuerunt in utilitatem et recu-
perationem hereditatis et bonorum que fuerunt Petri de Orta, quondam, de quibus 
hereditate et bonis dictus pater meus michi fecit donationis irrevocabiliter inter 
vivos, et quod facerem vobis augmentum seu donationem propter nupcias de quin-
que mille solidorum eiusdem monete. Idcirco ego, Geraldus de Orta predictus, de 
consensu domine Sibilie, uxoris dicti Bernardi de Orta, quondam, matris mee, 
aprobans solutionem et traditionem dictorum decem mille solidorum per dictum 
Petrum factam dicto patri meo, confiteor et recognosco vobis, dicte Sancie, cum 
qua contraxi matrimonium per verba de presenti, quod habui et recepi a vobis in 
dotem vestram, seu pro dote vestra, decem mille solidos monere Barchionone de 
terno, quos dictus pater vester, ut dictum est, tradidit et solvit dicto patri meo, 
quondam, et qui missi fuerunt et conversi in liberationem, recuperationem et utili-
tatem hereditatis et bonorum dicti Petri de Orta, quondam, quam et que domina 
Berengaria, uxor eiusdem Petri, retinebat ratione dotis sue et sponsalicii, de qui-
busquidem decem mille solidos dictus pater vester solvit et dedit vobis sex mille 
solidis pro hereditate et legitima paterna, et residuos quatuor mille solidis pro here-
ditate et legitima materna. Super quibusquidem decem milibus solidis renuncio 
excepcioni non numerate dotis et in utilitatem et recuperationem dicte hereditatis 
et bonorum non converse et excepcioni doli mali et in factum, et omni alii iuri, 
rationi et consuetudini contra hec repugnantibus. Et facio vobis augmentum seu 
donationem propter nupcias de quinque mille solidorum dicte monete, et sic sunt 
in summa omnes dicti denarii, inter dotem et augmentum, quindecim mille solidi 
dicte monete, quos quindecim mille solidos vos habeatis et possideatis toto tempo-
re vite vestre, cum marito et sine marito, cum infante et sine infante, et absque 
vinculo et contradictione mei et meorum et alterius persone. Et de predictis decem 
milibus solidis dotis vestre possitis vestras libere facere voluntates absque obsta-
culo et impedimento mei et meorum et ciusque alterius persone. Premissi vero 
quinque mille solidos, de quibus vobis feci augmentum seu donarionem propter 
nuptias, sint et revertantur, post obitum vestrum, infanti vel infantibus qui de me 

40. N inicial decorada.
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in vobis fuerint procreati. Et, si infans vel infantes de me in vobis 41 procreati 
supertites non fuerint, revertantur predicti quinque mille solidi michi vel proximis 
meis, aut cui sive quibus ego voluero, verbis vel testamento seu aliter. Et promito 
vobis quod in casu restituendo dotis restituam vobis vel vestris, aut cui volueritis, 
predictos decem mille solidos dotis vestre, et quod in casu quo augmentum predic-
tum solvi debeam solvam vobis dictos quinque mille solidos de quibus vobis feci 
augmentum seu donationem propter nuptias. Et pro hiis complendis et atendendis 
obigo vobis specialiter domum vocatam de Orta, cum nemore eiusdem domus et 
cum omnibus honoribus, possessionibus, pertinenciis et iuribus eiusdem et cum 
omnibus mansis, hominibus et feminis, censibus, agrariis, redditibus, exitibus et 
proventibus et iuribus eiusdem domus. Quam domum habeo et possideo in parro-
chia Sancti Iohannis de Orta. Item, obligo vobis et vestris specialiter domum meam 
vocatam de Cerdanyola, cum omnibus honoribus, possessionibus et pertinenciis 
suis ac cum mansis, redditibuis, censibus, agrariis, fructibus, proventibus et iuribus 
eiusdem domus, et terciam partem et ius quam et quod habeo et percipio, et habe-
re et percipere debeo, in decimo de Sancto Marciali,42 et ratione seu occasione 
eiusdem decimi, et omnia iura que habeo et percipio et habere et percipere debeo 
in parrochiis Sancti Martini de Cerdanyola43 et Sancte Asiscle de Fexiis, et in toto 
termino castri de Sancto Marciali. Item, obligo vobis et vestris totam partem et ius 
quam et quod habeo in decimo de Granullariis et in decimo de Vilaçar. Item, obli-
go vobis et vestris domum de Corrone Inferiori, cum omnibus laborationibus, cen-
sibus, redditibus agrariis et iuribus eiusdem domus, quam domum habeo in Vallen-
se, in parrochia de Corrone Inferiori, et omnes census et redditus et iura quos et 
quem habeo et habere debeo in parrochiis de Meserata et de Ladona,44 et partem 
et ius quam et quod habeo in decimo de Corrone Inferiori ac Clascarinia, castri de 
Cabannis,45 quod est in Vallense, et partem et ius quam et quod habeo in decimo 
de Cabannis. Generaliter etiam, pro predictis complendis, obligo vobis et vestris 
omnia alia bona mea mobilia et iommobilia, habita et habenda. Et ad maiorem 
cautelam, iuro per Deum et eius Sancta Quatuor Evangelia manibus meis corpora-
liter tacta, predicta omnia et singular attendere et complere, tenere et observare, et 
in aliquo non contraveniere aliquo iure, causa vel etiam ratione. Et hec omnia 
predicta et singula facio et promito vobis, dicte Sancie, et vobis, notario infrascrip-
to, ut publice persone pro ea, et infantibus predictis, et pro personis quarum inter-
sit et interesse possit recipienti et legitime stipulanti. Ad hec ego, Sibilia, uxor 

41. Segueix de me in vobis, repetit.
42. És el castell de Cerdanyola amb la seva capella dedicada a sant Marçal.
43. Es tracta de Cerdanyola del Vallès.
44. Marata i Llerona, igual que Corró d’Avall formen part del municipi de les Fran-

queses del Vallès.
45. Castell de Cabanyes a Sant Fost de Campsentelles.
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Bernardi de Orta, quondam, laudans, aprobans et confirmans vobis, dicte Sanccie, 
et vestris obligationem tantum dicte domus de Orta et dicte domus de Cerdanyola, 
cum omnibus suis pertinenciis et iuribus et predictorum domorum Sancti Marcialis 
et de Vilaçar vobis factam per dictum Geraldum, filium meum, et eidem obligatio-
ni consentiens, convenio et promito vobis, dicte Sancie, et vobis, notario infras-
cripto, pro personis quam intersit legittime stipulanti, quod contra dictam obliga-
tionem dictarum domorum de Orta et de Cerdanyola et dictorum decimorum 
Sancti Marcialis et de Vilaçar non veniam aliquo tempore, ratione dotis mee et 
sponsalicii et iuris ypotecharum mearum et ratione usufructus, quem in proxime 
contentis domibus et predictis decimis habeo, nec ratione alicuis alius iuris michi 
competentis in eis. Immo, cerciorata de iure meo, renuncio quantum ad dictis 
domos de Orta et de Cerdanyola et dicta decima de Sancto Marciali et de Vilaçar 
et pertinenciis et iura earum et eorum, ipsis doti mee et sponsalicio et usufructum 
quem habeo, et totum aliud ius michi quoquo modo competens in aliis decimis, 
redditibus, bonis et iuribus que fuerunt dicti Bernardi de Orta, quondam, et quo 
dictus Geraldus vobis obligat supra. 

Actum est hoc apud dictam domum de Orta, pridie kalendas iunii, anno Domi-
ni millesimo tricentesimo septimo decimo. 

Signum + Geraldi de Orta, iurantis. Signum Sibilie, predictorum, qui hec lau-
damus et firmamus.

Testes huius rey sunt Simon de Castro Arnaldo, Petrus Oliva, presbiter, et 
Bernardus de Planconibus.

Signum + Bartholomei de Vilalta, auctoritate regia notarii publici Barchinone, 
quod hec scribi fecit et clausit.

8

1334, gener 5. Barcelona

Heretament fet per Pere de Clasquerí a favor del seu fill Geraldó de Clasquerí amb 
motiu del seu marimoni amb Isabel, filla de Francesc sa Bastida. Hi consen-
teixen la seva muller Sibil·la i el seu fill Pere. [S0301003]

Notari: Guillem de Noguera. Còpia de document en paper, en un plec on hi ha diversos 
documents, validat pel notari Dalmau Ginebret el 17 de maig de 1494; hi consta el consen-
timent del veguer de Barcelona de 24 de setembre de 1495.

(fol. 2v) In Dei nomine. Noverint universi quod ego, Petrus de Casclarino, 
civis Barchinone, volens et cupiens quod vos, Geraldonus de Casclarino, filius 
nunc46 et domine Sibilie, uxoris mee comunis, matrimonium contrahatis et filios 

46. Hauria de posar mei en lloc de nunc.
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habeatis ex legittimo matrimonio procreatos, idcirco, non dolo inductus vel errore 
lapsus sed bono animo et spontanea voluntate, ex certa sciencia per me et meos, 
presentes et futuros, pura, perfecta et irrevocabili donacione inter vivos, dono et 
concedo vobis, dicto Geraldono, filio meo, legittime emancipato, tempore nupcia-
rum vestrarum, quas de voluntate mea debetis contrahere cum Isabele, filia vene-
rabilis Ffrancisci de Bastida, civis dicte civitatis, et domine Sancie, uxoris eiusdem, 
et vestris et quibus volueritis perpetuo, pro parte vestra hereditate et legittima 
paterna et materna et suplemento eiusdem, domum meam vocatam de Casclarino, 
quam per proprium, liberum et franchum alodium habeo et possideo in Vallesio, et 
castrum meum de Casclarino, quod simiiter habeo et possideo in Vallesio, quodque 
teneo in emphiteosim ad certum censum pro baronia Montiscatheni, cum fortitu-
dinibus et domibus ipsorum domus et castri, et cum omni iurisdiccione civili et 
criminali eiusdem castri, et cum omnibus honoribus et possessionibus, vineis, sci-
licet, et aliis terris47 cultis et heremis ac pertinenciis eorundem, et cum omnibus 
mansis et mansoncis infra terminus dicti castri et pertinencias dicte domus consti-
tutes, cum honoribus et possessionibus eorundem, et cum molendinis et casalibus 
in quibus sunt constructa, et aqua de qua molunt, et rotis, rederus et resteyladors et 
aliis apparatibus suis, et cum pratis, pasturis, silvis, nemoribus et garricis, montibus 
et montaneis, venationibus et deveseis, aquis et aqueductibus, et cum militibus et 
dominabus et aliis hominibus et feminis ibi habitantibus et habitaturis, et cum 
terminis, pertinenciis et iuribus eorundem, et cum omnibus agrariis, laudimiis, 
intestiis, exorquis, cugiciis et aliis iuribus universis que de iure, usu vel consuetu-
dine seu aliter habeo et habere debeo in dictis domo et castris et terminis suis. Item, 
dono et concedo vobis, dicto Geraldono, filio meo, dicto tempore nupciarum ves-
trarum, pro parte vestra hereditate et legittima paterna et materna et suplemento 
eiusdem, et vestris et quibus volueritis per petuo, baiuliam ville Sabadelli et iura 
omnia emolumenta que habeo pro eadem, et omnes etiam et singulos census, reddi-
tus, exitus, proventus et iura alia que habeo et percipio, et habere el percipere debeo 
et in dicta villa Sabadelli et infra terminos castri de Rahona, sive sint alodia seu 
feudali sive emphiteoticaria, et per quoscumque dominos teneantur, dono etiam et 
concedo vobis, dicto Gallandono,48 filio meo, tempore nupciarum vestrarum, pro 
parte vestra hereditate et legittima paterna et materna et suplemento eiusdem, et 
vestis et quibus volueritis, perpetuo, omnes et singulos mansos cum honoribus et 
possessionibus eorundem et cum hominibus et feminis ibi habitantibus et habita-
turis, et omnes etiam et singulos census, agraria et alia quevis iura que habeo ad in 
perpetuum in villa Terracie et terminis eiusdem et infra terminos castrorum de 
Sancto Miniato de (fol. 3r) Canovis et de Gallifa, sive sint alodia seu feudalia, sive 

47. Ceteris, paraula esmenada, crec que hauria de dir terris.
48. Erròniament diu Gallandono quan hauria de dir Geraldono.
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emphiteoticaria, et per quoscumque dominos teneantur. Hanc autem donatiocem et 
concesionem facio vobis, dicto Geraldono, filio meo, dicto tempore nupciarum 
vestrarum, et vestris et quibus volueritis, perpetuo, de predictis omnibus et singulis, 
pro parte vestra hereditate et legittima paterna et materna et suplemento eiusdem, 
sicut melius dici potest et intelligi ad sanum et bonum intellectum vestri et vestro-
rum, extrahens supradicta omnia et singula que vobis dono et concedo de iure, 
dominio et posse mei et meorum, eademque in ius, dominium et posse vestri et 
vestrorum mitto et transfero, irrevocabiliter. Et induco vos de predictis omnibus et 
singulis que vobis dono et concedo in corporalem possessionem seu quasi pleno 
iure. Et ex causa donationis cedo et mando vobis et vestris et quibus volueritis 
perpetuo omnia loca, iura, voces et acciones reales et personales, seu etiam mixtas, 
útiles et directas, ordinarias et extraordinarias et alias quascumque michi compe-
tencia et competentes et competere debentia et debentes, in supradictis omnibus et 
singulis que vobis dono et concedo, et contra quascumque personas et res, racione 
predictorum omnium et singulorum. Quibus locis, iuribus, vocibus et actionibus 
predictis possitis vos et vestri perpetuo uti et experiri in iuicio et extra iudicium, 
prout ego poteram ante huiusmodi donacionem et concessionem, et possem michi 
et etiam postea quandocumque. Ego enim facio et constituo vos in hiis dominum 
et procuratorem in rem vestram propriam ad faciendum in [...]rans in omnibus 
voluntates sine contradictione et impedimento mei et meorum et alterius cuiuscun-
que persone, salvo tamen semper in dicto castro et aliis bonis feudalibus seu 
emphiteoticariis supradictis censu, iure et dominio dominorum pro quibus predic-
ta tenentur, in quantum videlicet pro eis ibi teneantur. Et salvo etiam et retento 
michi in hac donacione et concepcione et sub hac condicione ipsam vobis facio, 
quod ego et dicta domina Sibilia, uxor mea, et alter etiam nostrum post obitum 
alterius, teneamus et possideamus ac teneat et possideat predicta omnia et singula 
pro me vobis supra donata toto tempore vite nostre et utriusque nostrorum usufruc-
tuario iure. Sed ego, dictus Petrus de Casclarino, quamdiu vixero, dem et dare 
habeam et tenear vobis, dicto Geraldono, filio meo, pro provisione vestra et dicte 
Ysabelis, quam de voluntate mea debetis ducere in uxorem, ac familia vestre, quo-
libet anno duo milia solidos monete Barchinone de terno. Verumtamen si contige-
ret me dicte domine Sibilie, uxore mee, precedere, in hoc casu sunt in eleccione 
ipsius domine Sibilie tenere de vita sua predicta omnia et singula pro me vobis49 
supra donata, usufructuario iure. Et quod det et dare teneatur vobis anno quolibet 
quamdiu predicta tenuerit pro vestra provissione duo milia solidorum vel habere 
duos mille solidos quolibet anno pro sua provisione et familia sue, toto tempore 
vite sue. Et in casu quo ipsa domina Sibilia, uxor mea, praelegerit et maluerit 
habere quolibet anno [...] duos mille solidos quod tenere predicta pro me vobis 

49. Segueix una paraula ratllada.
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donata vos habeatis et tenetis, incontinenenti facta dicta eleccione per dictam domi-
nam Sibiliam, predicta omnia et singula pro me vobis donata et concessa, sed detis 
in ipso casu et dare teneamini et asecuare predicta domine Sibilie, uxoris mee, 
matrique vestre, pro provisione sua et (fol. 3v) familie sue duo milia solidos quo-
libet anno toto tempore vite sue. Post obitum vero meum et dicte domine Sibilie, 
uxoris mee, predictos ususfructus sit finitus et extintus et acrescat et consolidetur 
iuri et proprietati vestri et vestrorum. Ego enim interim, durante dicto usufructu, 
constituo me et dicta domina Sibiliam, uxorem meam, predicta pro vobis et vestro 
nomine precario possidere vel quod intelligatur tamen quod ego vel dicta domina 
Sibilia, uxor mea, racione dicti ususfructus aut aliter non teneamur cavere ut usu-
fructuarii de utentendo faciendo arbitrio boni viri, salva rerum substancia, ymmo 
ipsa caucione et eius prestacione simus quitii et immunes. Item, retineo michi in 
hac donacione et sub hac condicione ipsam vobis facio quod si quod absit contin-
geret, me vivente, vos decedere sine prole de legitimo et carnali matrimonio pro-
creata, predicta omnia et singula pro me vobis supra donata revertentur michi vel 
meis aut illi seu illus cui sive quibus ego maluero seu ordinavero50 verbis vel tes-
tamento aut quovismodo, salvo tamen vobis, dicto Geraldono, in dicto casu quod 
ego vel mei aut ille seu illi cui sive quibus predicta pro me vobis donata reverte-
rentur, demus et tradamus et dare et tradere teneamur vobis vel quibus vos volue-
ritis, decem milia solidos monete Barchinone de terno, de quibus vos possitis tes-
tari libere et vestras in omnibus facere voluntates. Si vero decederitis post obitum 
meum sine liberis de legitimo et carnali matrimonio procreatis, predicta omnia pro 
me vobis donata revertantur illi seu illis cui seu quibus ego voluero seu ordinavero 
verbis vel testamento seu alio quovismodo, salva tamen vobis, in dicto casu, legit-
tima vobis pertinere in predictis inde qua possitis in ipso casu vestras facere volun-
tates, et salva etiam dote et donacione propter nupcias dicte Ysabelis, quam debe-
tis ducere in uxorem. Quiquidem dos et donacio propter51 nupcias tunc et in omni 
alio casu restituende dotis essent salve dicte Ysabeli super omnibus bonis vestris, 
tam pro me vobis donatis quam aliis itaque in omni casu quo locus esset restitutum 
dotis et sponsalicii dicte Ysabelis. Ipsa Ysabel, et sui aut ille sive illiquem seu quos 
ipsa voluerit, posset exhibere et habere dictam dotem suam et sponsalicium discus-
sis primitus aliis bonis vestris, dicti Geraldoni, et eis difinicionibus in et super 
bonis predictis per me vobis donatis, ut dictum est, non obstantibus in ipso casu 
quo dicta alia bona vestra, dicti Geraldoni, non suficerent ad predica, usufructui 
tetencionibus factis et condicionibus supra positis et contentis. Et, ut predicta dona-
cio maiorem obtineat firmitatem, convenio et promitto vobis, dicto Geraldono, filio 
meo, et etiam non vi nec dolo sed sponte iuro per Dominum Deum et eius Sancta 

50. Seu ordinavero, afegit a la interlínia.
51. Segueix dot, ratllat.
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Quatuor Evangelia manibus meis corporliter tacta, quod presentem donacionem et 
concessionem et omnia alia supradicta et singula et etiam infrascripta, rata et firma 
habebo, tenebo et observabo et nunquam in aliquo contrafaciam vel veniam racio-
ne ingratitudinis vel ex quacumque alia racione seu causa. Renuncians quantum ad 
hec ex certa sciencia legi sive iuri dicenti donacionem posse revocari vei irritum 
fieri propter ingratitudinem vel alium quemvis modo, et omni alii iuri, racione et 
consuetudini hiis obviantibus. Et ad uberiorem contentu recipio pro ipsa donacione 
vos ad honorem ore et manibus iuxta usaticos Barchinone, in presencia notarii et 
testium subscriptorum. Preterea, ne dicta donatio quicquam fraudis vel machina-
cionis habere presumatur, (fol. 4r) ipsam notifico et insinuo venerabili Berrnardo 
Guillemi de Ripis, vicario Barchinone et Vallensi, suplicando eidem quod predicte 
donacioni tanquam rite, recte et iuste facta atque legitime insinuata autoritatem 
suam prestet pariter et decretum ut robore obtineat perpetue firmitatis. Ad hec ego, 
Sibilia, tunc uxor venerabilis dicti Petri de Casclarino, laudans, aprobans et confir-
mans predictam donacionem et concessionem et alia supradicta et singula et eis-
dem omnibus et singulis expresse consentiens sub pactis et condicionibus supra-
dictas, prout melius et plenius superius continetur, convenio et promitto vobis, 
dicto Geraldono, filio meo, et eciam iuro per dominum Deum et eius Sancta Qua-
tuor Evangelia manibus meis corporaliter tacta quod contra predictam donacionem 
et concessionem vel alterius de contentis in ea nunquam veniam pro me vel per 
aliquam interpositam personam, racione dotis mee et sponsalicii vel racione aut 
ocasione alicuius obligacionis aut iuris quam seu quod habeam super bonis et in 
bonis dicti mariti mei vel ex quacunque alia racione seu causa. Iure cerciorata de 
iuribus meis per notarium infrascriptum, renuncio quantum ad hec ex certa sciencia 
ipsi doti mee et sponsalicio et obligacioni et iuri quam seu quod habeo in et super 
bonis dicti mariti mei, et auxiio Velleyani senatus consulti, et iuri ypothecarum 
mearum, que omnia vobis, dicto Geraldono, filio meo, quantum ad predicta remitto 
et omni alii iuri, racioni et consuetudini hiis obviantibus. Ego itaque, Petrus de 
Clasclarino, canonicus Barchinone filiusque dicti venerabilis Petri de Casclerino 
et dicte domine Sibilie, uxoris eius, laudans, aprobans et confirmans predicta 
omnia et singula et eisdem omnibus et singulis expresse consenciens, prout melius 
et plenius superius continetur, convenio et promitto bona fide et per firmam et 
legalem stipulacione, vobis, dicto Geraldomo de Casclarino, fratri meo, quod con-
tra predicta vel aliquod de predictis nunquam faciam vel veniam, racione partis 
hereditatis et legitime mee paterne et materne et suplementi eiusdem, nec ex qua-
cumque alia racione seu causa. Immo, cercioratus plenarie de iure meo, renuncio 
quantum ad predicta vobis donata ex certa sciencia ipsi parti hereditati et legitime 
mee paterne et materne et suplemento eiusdem, et omni alii iuri, racioni, consue-
tudini hiis obviantibus.52 Hec igitur omnia supradicta et singula dicimus, pacisci-

52. Al text, erròniamet hi posa oblijantibus.
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mur et promittimus nos, dicti Petri de Casclarino et Sibilia, uxor eius, et Petrus de 
Casclarino, filius ipsorum, vobis notarioque ifrascripto ut publice persone pro 
vobis et pro aliis etiam personis quarum intersit et intercerit, recipienti et paciscen-
ti et etiam legitime stipulanti. 

Actum est hoc Barchinone, die iovis, nonas ianuarii, anno Domini millessimo 
tresentessimo tricesimo quarto.

Signum Petri de Casclarino, donatoris, Sibilie, eius uxoris, iurantium, et Petri 
de Casclarino, dictorum coniugum filii, concensiencium predictorum, qui hec lau-
damus, concedimus et firmamus. Testes venerabilis Michael Marqueti, Berengarius 
[...], Iacobus de Santoclemente, Bernardus de Monteiudayco et Bernardus de Sanc-
toclemente, Berengarius de Pedafollis, Geraldus de Menola et Guilelmus de Blan-
chas. Signum Bernardi Guilelmi de Rippis, vicarii Barchinone et Vallensis, qui huis 
donacioni in nostra presencia facte atque nobis notificate et insinuate legitime per 
dictum Petrum de Casclarino, ex (fol. 4v) parte domini regis, et autoritte officii quo 
fungimur autorittem impendimus et decretum appossitum per manum mei, Guilel-
mi de Nogaria, auctoritate regia notarii publici Barchinone ac scribe curie dicti 
viacarii, in cuius posse dictus vicarius hanc firmam fecit die et anno predictis et 
presentibus testibus supradictis. Et ideo ego, Guilelmus de Nogaria, notario et 
scriba predictus, hec scripsi et hoc meum hic appossui signum.

Signum Dalmacii Ginebret, auctoritate regia noatrii publici Barchinone, tenen-
tis certis titulis scripturas notarie quondam Simonis de Bisulduni, connotarii sui, 
qui hoc instrumentum inter scripturas predictas sub dicto kalendario inventum 
firmatum et notatum autoritzatumque et decretatum, a cuius nota tribus lineis linea-
ta iam sumpta fuerunt duo publica intrumenta, iterum vigore litterarum conpulsu-
riarum aspectabilis domini Ioannis de la Unça, militis, iusticie Aragonum, serenis-
simi et potentissimi domini regis consiliarii et camarlensi ac locumtenentis 
generalis in principatu Cathalonie et comitatibus Rossilionis et Seritanie. Data 
Barchinone, decima septima die mensis maii, anno a Nativitate Domini millessimo 
quadringentesimo nonagesimo quarto, cuarumque domini Torrent subsignatarum 
sigillorum atorgo sigillatorum signeque de registratis dicto notario pentatarum per 
parte honorabilis Francisci de Clascarí in dictis litteris nominati requisitus in hanc 
publicam formam redigens scribi fecit, et licencia honorabilis regentis vicariam 
Barchinone clausit, vicesima quarta mensis septembris anno a Nativitate Domini 
millesimo quadringentesimo nonagesimo quinto, et domino Gaspari de Santomi-
niato, ut procuratori dicti Ffrancisci de Clascarí, tradidit cum litteris suprapositis 
in lineis IIII «teneo» et XIIII «extrhaens predicta omnia et singula que vobis dono 
et concedo de iure, dominio et posse mei et meorum», XXII «domini», XXXX 
«mei», cum literis rasis, XXXX «cum», XXXX «bonis et» .

Teresa Vinyoles i Vidal

72

EHDAP, XXXII (2014), 7-78, ISSN: 0211-5425

66

9

1334, gener, 5

Donació entre vius feta per Francesc sa Bastida53 i la seva muller Sança a favor 
de la seva filla Isabel, amb motiu del matrimoni d’aquesta amb Geraldó de 
Clasquerí. Li donen una casa prop de la parròquia de Sant Just de Barcelona 
i 25.000 sous, que li corresponen com a herència i llegítima i amb els quals 
constituirà el dot. [S0301004]

Notari: Guillem de Noguera. Pergamí partit per ABC.

In54 Dei nomine. Sit omnibus manifestum quod nos, Franciscus de Bastida, 
civis Barchinone, et Sanccia uxor eius, volentes et cupientes quod vos, Isabel, filia 
nostra, matrimonium contrahatis et filios habeatis de legitimo matrimonio procrea-
tis, idcirco bono animo et spontanea voluntate et ex certa sciencia, per nos et nos-
tros presentes et futuros, pura, perfecta et irrevocabili donacione inter vivos dona-
mus et concedimus vobis, dicte Isabeli, filie nostre, tempore nupciarum vestrarum, 
quas de voluntate nostra debetis contrahere cum Geraldono de Casclarino, filio 
venerabilis Petri de Casclarino, civis Barchinone et domine Sibilie, uxoris eius, et 
vestris et quibus volueritis perpetuo, pro parte vestra hereditate et legitima paterna 
et materna et supplemento eiusdem, per proprium, liberum et francum alodium 
totum illud hospicium, cum introitibus et exitibus ac omnibus aliis pertinenciis et 
iuribus suis, quod Guilelmus Peri de Bastida, filius noster, ex legato seu institucio-
ne per Petrum Messegueri, quondam, civem dicte civitatis, patrem mei, dicte Sanc-
cie, sibi facto seu facta, per proprium, liberum et ffrancum alodium habet et possi-
det in civitate Barchinone, infra menia vetera ipsius civitatis satis prope plateam 
Sancti Iusti. Item, donamus et concedimus vobis, dicte Isabeli, filie nostre, dicto 
tempore nupciarum vestrarum, et vestris et quibus volueritis perpetuo pro parte 
vestra hereditate et legittima paterna et materna et supplemento eiusdem, viginti 
quinque milia solidi monete Baerchinone de terno, quequidem viginti quinque 
milia solidi uterque nostrum insolidum et pro toto convinimus er promitimus vobis 
dare et tradere pro vobis et nomine vestro et pro dote vestra dicto Geraldono de 
Casclarino vel quibus ipse voluerit loco sui. Hanc autem donacionem et concessio-
nem facimus vobis, dicte Isabeli, filie nostre, dicto tempore nupciarum vestrarum 
et vestris et quibus volueritis perpetuo de predictis omnibus et singulis, pro parte 
vestra hereditate et legitima paterna et materna et supplemento eiusdem, videlicet 

53. Un Francesc sa Bastida figura com a conseller de Barcelona l’any 1347 (Rúbiques 
de Bruniquer, vol. I, p. 32). Sabem que sa Bastida tenia una casa al carrer dels Mercaders de 
Barcelona i una torre a Sant Genís dels Agudells (Inventari de 1421, AHCB, inventaris, 5).

54. I inicial decorada.
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de viginti mille solidorum pro parte vestra hereditate et legitima materna et supple-
mento eiusdem, et de residuis quinque milibus solidorum et de predicto hospicio 
pro parte vestra hereditate et legitima paterna et supplemento eiusdem, sicut melius 
dici potest et intelligi ad vestrum vestrorumque salvamentum et bonum intellec-
tum. Extrahentes predicto que vobis damus et concedemus in corporalem posses-
sionem seu quasi pleno iure, remittentes vobis quod trademus vobis vel cui volue-
ritis loco vestri corporlem possessionem vel quasi de predicto hospicio cum 
pertinenciis et iuribus eiusdem. Et nichilominus damus et concedimus vobis ple-
nam et liberam potestatem quod vestra propria auctoritate, et sine fancha et requi-
sicione nostri et dicti Guilelmi Petri de Bastida et alterius cuiscumque persone, 
possitis dictam possessionem vel quasi aprehendere per vos vel per procuratorem 
aut nuncium vestrum et aprehensam licite retinere. Nos enim, interim donec dictam 
possessionem vel quasi vobis tradidimus vel vos eandem adepta fueritis, constitui-
mus nos et dictum Guilelmum Petri predictum hospicium pro vobis et vestro nomi-
ne precario possidere vel quasi. Et ex causa donationis cedimus et mandamus vobis 
et vestris et quibus volueritis perpetuo omnia loca nostra iura, voces et acciones 
reales et personales, utiles et directas sive etiam mixtas, ordinarias et extraordina-
rias et alias quescumque que nobis et utrique nostrum et dicto Guilelmo Petri de 
Bastida, filio nostro, competunt et competere possunt aut debent in dicto hospicio, 
et contra quescumque personas et res racione eiusdem. Quibus locis, iuribus et 
accionibus supradictis possitis vos et vestri et quos volueritis perpetuo uti et expe-
riri, agendo, respondendo, deffendendo, excipiendo et replicando et omnia alia 
faciendo, in iudicio et extra iudicium, prout nos et dictus filius noster et quilibet 
nostrum poterimus ante huiusmodi donacionem et concessionem, et possemus 
nunc et etiam postea quandocumque. Nos enim facimus et constituimus vos in hiis 
dominam et procuratricem in rem vestram propriam ad faciendum inde per pro-
prium, liberum et ffranchum allodium vestras in omnibus voluntates sine contra-
diccione et impedimento nostri et nostrorum et dicti Guilelmi Petri de Bastida, filii 
nostri, et suorum et alterius cuiuscunque perone, salvo tamen et retento nobis in 
hac donacione et concessione et sub hac condidcione ipsam vobis facimus. Quod 
si quod absit contingerit nobis viventibus vos deceseris sine liberis de legitimo et 
carnali matrimonio procreatis, hoc casu, predictum hospicium et dicti viginti qui-
que milia solidis revertant nobis vel nostris aut illi seu illis cui sive quibus nos 
voluerimus seu ordinaverimus verbis vel testamento aut alio quovismodo, scilicet 
utrique nostrum secundum partem quam vobis dedimus de predictis, salvis tamen 
vobis, dicte Isabeli, decem mille solidos dicte monete de quibus possitis testari 
libere et vestras in omnibus facere voluntates de bonis per me, dictum Ffranciscum, 
vobis donatis quinque mille solidos et de bonis per me, dictam Sanciam, vobis 
donatis aliis quinque mille solidos. Si vero contingeret vos decedere post obitum 
nostrum vel alterius nostrum sine liberis de legittimo et carnali matrimonio pro-
creatis, hoc casu, predicta per nos seu illum nostrum qui vobis predecederet, ut est 
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dictum, vobis donata revertantur illi seu illis cui seu quibus nos seu ille nostrum, 
qui vobis predecederet, voluerimus seu ordinaverimus verbis vel testamento aut 
alio quovis modo, salva tamen vobis in dicto casu legitima vobis pertinente in 
bonis nostris vel illius nostrum qui vobis predecederet, ut est dictum. Promittentes 
uterque nostrum insolidum et pro toto vobis quod predictum hospicium, cum iuri-
bus et pertinenciis suis, faciemus vos et vestros et quos volueritis habere, tenere et 
possidere perpetuo per proprium, liberum et ffranchum alodium contra omnes per-
sonas, et quod tenebimur inde vobis et vestris semper de firma et legali eviccione. 
Et si forsan aliqua vel alique persone moverent vel facerent contra vos vel vestros 
aliquo tempore in predicto hospicio, vel aliqua parte ipsius, questione, peticione 
aliquam vel demandam de iure vel de facto, in iuicio vel extra iudicium, nos vel 
nostri incontineneti cum a vobis vel vestris inde fuerimus requisiti ponemus nos 
defensioni vestri et vestrorum, et respondebimus et satisfaciemus pro vobis et ves-
tris quibuslibet querelantibus et in principio littis suscipiemus in nos onus littigii 
et agemus et ducemus causam seu causis nostris propriis sumptibus et expensis a 
principio littis usque ad finem, et vos et vestros cum omnibus bonis vestris quan-
tum ad predicta servabimus omnino inde penes, vel vos aut vestri si volueritis 
possitis ipsam causam seu causas agere et ducere per vos ipsos, et hoc sit in elec-
cione vestri et vestrorum. Nos enim remittimus vobis et vestris ex pacto necessita-
tem denunciacionis. Et, si vos55 aut vestri eligieritis tractare et ducere causam seu 
causas in propria persona sive non, in omni causu convenimus et promittimus vobis 
uterque nostrum insolidum quod restituemus et solvemus vobis vel vestris ad 
voluntatem vestram omnes expensas, circa littem vel littes et extra littem seu litte-
ris, per vos factas et quicquid et quantum a vobis vel vestris evictum fuerit de 
predictis simul cum omnibus sumptis, missionibus et interesse vestri, sive obtinea-
tis in causa sive causis sive etiam sub cumbatis. Et credatur vobis et vestris super 
ipsius missionibus, dampnis et interesse vestris solo simplici verbo vestro, nullo 
alio probacionum genere requisito. Et pro hiis complendis et attendendis, obliga-
mus vobis et vestris uterque nostrum insolidum omnia bona nostra mobilia et 
immobilia, habita et habenda. Et, ut predicta maiorem obtineant firmitatem, iura-
mus sponte in animabus nostris per Dominum Deum et eius Sancta Quatuor Evan-
gelia manibus nostris corporaliter tacta, presentem donacionem et omnia alia 
supradicta rata et firma habere perpetuo, tenere et observare et in aliquo non con-
trafacere vel venire ratione ingratitudinis nec ex quacumque alia racione seu causa. 
Renunciantes quantum ad hec ex certa sciencia legi sive iuri dicenti donacionem 
posse revocari vel irritam fieri propter ingratitudinem vel alium quemvis modum. 
Renunciamus etiam quantum ad hec ex certa sciencia nove constitucioni et bene-
ficio dividendo accionis. Et specialiter ego, dicta Sanccia, cerciorata de iure meo 

55. Segueixen dues lletres ratllades.
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per notarium infrascriptum, renuncio quantum ad hec ex certa scienciam doti mee 
et sponsalicio et auxilio Valleyani senatus consulti, et iuri ypotecharum mearum, 
et ambo insimile omni alii iuri, racioni et consuetudini contra hec repugnantibus. 
Ad hec ego, Guilelmus Petri de Bastida, filius dictorum venerabilium Ffrancisci de 
Bastida et domine Sanccie, uxoris eius, laudans, approbans et confirmans vobis, 
dicte Isabeli, sorori mee, donacionem predictam per dictos parentes nostros, ut 
predicitur, vobis factam de hospicio supradicto quod michi, ut predicitur, compe-
rebat ex institucione seu legato per dictum venerabilem Petrum Messeguerii, quon-
dam, avum meum et vestrum michi facta seu facto, et omnia alia supradicta et 
singula et eiusdem omnibus et singulis expresse consenciens, prout melius et ple-
nius superius continentu, convenio et promitto vobis, dicte Isabeli, sorori mee, 
bona fide et per firmam et legalem stipulacionem quod contra predicta donacionem 
et concessionem vel aliqua de predictis nunquam veniam, per me vel per aliquam 
interpositam personam, racione alicuius iuris michi competentis in dicto hospicio 
ex dicta institucione seu legato per dictum avum meum, ut predicitur, michi facta 
seu facto nec ex quamcumque alia racione seu causa. Immo, gratis et es certa 
sciencia, de iure michi competenti in dicto hospicio plene cercioratus, dono et 
concedo ab cautela et eciam cedo vobis, dicte Isabeli, sorori mee, et vestris et qui-
bus volueritis perpetuo omnia loca, iura, voces et acciones reales et personales seu 
etiam mixtis, utiles et directas, ordinarias et extraordinarias et alias quascumque 
michi competenciam et competentes et competere debenciam et debentes in dicto 
hospicio, et contra quascumque personas et res racione eiusdem. Quibus iuribus, 
vocibus et accionibus supradictis possitis vos et vestri et quos volueritis perpetuo 
uti et experiri, agendo, respondendo, deffendendo, excipiendo et replicando et 
omnia alia faciendo, in iuicio et extra iudicium, quem ad modum ego poteram ante 
huiusmodi donacionem et concessionem et possem nunc et eciam postea quando-
cumque. Ego enim facio et constituo vos in hiis dominam et procuratricem, ut in 
rem vestram propia ad faciendum inde vestre liberum voluntatis sine contradiccio-
ne et impedimento mei et meorum et alterius cuiuscumque persone. Preterea, ne 
huiusmodi donacio quicquam fraudis vel machinacionis ipsorum, notifficamus et 
insinuamus eandem venerabili Bernardo Guilelmi de Rippis, vicario Barchinone 
et Vallensi, supplicantes quod eidem56 quod dicte donacioni tanquam rite et recte 
ac iuste facte atque legitime insinuante auctoritatem suam prestet pariter et decre-
tum, ut robur obtineat perpetue firmitatis. Hec igitur omnia supradicta et singula 
facimus, dicimus, paciscimur et promittimus nos, dicti Ffranciscus de Bastida et 
Sanccia, uxor, habere presumatur, nos, dicti Ffranciscus de Bastida et Sanccia, uxor 
eius, et Guilelmus Petri, filius eius, et Guilelmus Petri, filius ipsorum, vobis, dicte 
Isabeli, et vobis eciam, notario infrascripto, tanquam publice persone, pro dicta